Adicionalmente, busca-se promover a geração de publicações de alto impacto científico, 
estimular a coorientação de estudantes e ampliar redes colaborativas voltadas ao 
desenvolvimento de pesquisas interdisciplinares em fisiologia vegetal e aplicações agrícolas. 

2. DA BOLSA 

O valor da bolsa é de € 1.300,00 (mil e trezentos euros) mensais, pagos diretamente pela 
CAPES ao bolsista. A duração da bolsa será de 10 (dez) meses a partir de sua 
implementação. O bolsista contará com um auxílio-instalação no valor de € 1.300 (mil e 
trezentos euros), um auxílio para seguro-saúde no valor de € 90 (noventa euros) mensais e 
um auxílio-deslocamento no valor de € 950 (novecentos e cinquenta) euros. 

http://www.fisiologiavegetal.ufv.br/

3. DA ELEGIBILIDADE 

O(a) candidato(a) à bolsa deve atender aos seguintes requisitos: